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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz

fi nance@milotice.cz

JARNÍ ZPRAVODAJ
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Slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,
s nadcházejícím obdobím Velikonoc a se snižující se cenou ener-
getických komodit přichází povzbuzení, víra, že letošní rok bude 
o něco klidnější než roky minulé. Ano, zdá se, že od začátku pan-
demie v Česku, na jaře roku 2020, se toho na nás valí postupnými 
dávkami nepřetržitě až do dnešních dnů dost. COVID jsme „zdá 
se“ zdolali, vysoká infl ace a s ní spojený enormní růst cen by se 
letos také mohly podařit zkrotit, a pokud se někomu podaří ještě 
urovnat válečný konfl ikt na východě Evropy, tak by se mohl náš 

život vrátit do zaběhnutých kolejí a my budeme řešit spíše naše 
„malé“ problémy s nezbednými dětmi, sousedy a úrodou ve vi-
nohradu.
Závěrem mého příspěvku Vám chci popřát krásné Velikonoce, 
dětem bohatou pomlázku a vinařům hodně bodů na koště.  Užij-
te si toto období prací, relaxací, vírou právě tak, jak to vyhovuje 
právě Vám.

Radek Šeďa, starosta obce

ZO ze dne 19. 1. 2023
ZO schvaluje:
- rozpočtové opatření č. 1/2023 dle pří-

lohy 1/2023
- předložení žádosti o  NFP za účelem 

realizace projektu „Zrcadlo kultury“, 
jehož cíle jsou v souladu s platným plá-
nem rozvoje kraje v ČR

- schvaluje zajištění realizace projektu 
„Zrcadlo kultury“ v souladu s podmín-
kami poskytnutí dotace

- zajištění fi nančních prostředků na spo-
lufi nancování realizovaného projektu 
„Zrcadlo kultury“ ve výši rozdílu cel-
kových výdajů projektu a poskytnuté-
ho NFP v souladu s podmínkami po-
skytnutí pomoci, tzn. částku 12 450,93 
EUR

- podání žádosti o  dotaci z  programu 
Podpora rozvoje venkova JMK pro rok 
2023 na projekt „Zkvalitnění provozu 
knihovny Milotice“ ve výši 50 000 Kč. 
Dotace je poskytována do výše 50 % 
celkových uznatelných výdajů

- podání žádosti o  dotaci z  programu 
Podpora rozvoje venkova JMK pro 
rok 2023 na kulturní akce v Miloticích 
v roce 2023. Dotace je poskytována do 
výše 50 % celkových uznatelných výda-
jů

- podání žádosti o  dotaci z  programu 
Podpora rozvoje venkova JMK pro rok 
2023 na projekt „Oprava místní ko-
munikace Záluží“ ve výši 500 000 Kč. 

Z jednání zastupitelstva
Dotace je poskytována do výše 50 % 
celkových uznatelných výdajů

- podání žádosti o  dotaci z  Programu 
podpora rozvoje venkova JMK pro rok 
2023 na projekt „Zasklení pergoly a vý-
měna vrat u kulturního domu“ ve výši 
300 000 Kč. Dotace je poskytována do 
výše 50 % celkových uznatelných výdajů

- podání žádosti o dotaci na Státní fond 
životního prostředí - Národní program 
životního prostředí na pořízení vozidla 
s  alternativním pohonem (elektromo-
bil) včetně dobíjecího bodu, dotace je 
do výše 50 % pořizovacích nákladů ma-
ximálně 300 000 Kč s možností navýše-
ní o 20 %, pokud bude nahrazeno stáva-
jící vozidlo se spalovacím motorem

- smlouvu se společností CETIN a.s., 
IČ 04084063, Českomoravská 2510/19, 
Praha na zřízení služebnosti umístění 
a  provozování komunikačního vede-
ní a  zařízení v  rozsahu GP č. 1458-
514/2022 dle přílohy č. 2

- poskytnutí dotace z  rozpočtu obce 
Milotice na rok 2023 a  zároveň veřej-
noprávní smlouvu o  poskytnutí dota-
ce Mužskému sboru Milotice ve výši 
5 000 Kč.

ZO ze dne 22. 2. 2023
ZO schvaluje:
- podle § 6 odst. 5 písm. a) a § 55a sta-

vebního zákona rozdělení pořizované 
Změny č. 1 územního plánu Milotice 

na změnu č. 1 A a 1 B, a to následujícím 
způsobem:

 Změna č. 1 A - Rozšíření plochy pro by-
dlení - v návrhu změny č. 1 ÚP Milotice 
pro veřejné projednání označena jako 
ZM2, včetně kompenzace (zmenšení 
schválené plochy pro bydlení – kompen-
zace rozšíření plochy pro bydlení Záluží)

 Změna č. 1  B - Rozšíření plochy vi-
nařského dvora - v návrhu změny č. 1 
ÚP Milotice pro veřejné projednání 
označena jako ZM1, včetně ZM3 – 
aktualizace podkladů dle ZÚR JMK – 
upřesnění regionálního koridoru ÚSES 
a vložení biocentra

- podání žádosti o  dotaci z  programu 
Podpora rozvoje cyklistiky a cyklistic-
ké dopravy v JMK v roce 2023 na pro-
jekt „Oprava cyklotrasy Milotice, Šid-
leny“.  Dotace je poskytována do výše 
60 % celkových uznatelných výdajů, 
maximálně 1 500 000 Kč.

- spolufi nancování dotace ve výši 
133 492 Kč fotbalovému klubu Milo-
tice v případě akceptace žádosti o do-
taci na JMK na rekonstrukci prádelny 
v areálu FK Milotice a pořízení nového 
plechového skladu 4 x 6 m. 

ZO neschvaluje:
Dodatek č. 3 ke smlouvě o odvozu a zne-
škodnění odpadů se společností MEGA-
WASTE, spol. s r.o., IČ 60721804, Opleta-
lova 1603/57, 110 00 Praha 1
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Společenská 
kronika
Jubilanti
leden
80 let Drahomíra Miščíková
84 let František Wind
88 let Františka Gregorovičová
90 let Václav Dobeš 

únor
80 let Jan Krist
82 let Hedvika Šťastná
 Vladimír Šmíd
84 let Milada Koryťáková
88 let Božena Boorová

březen
80 let Karel Cibulka
85 let Josef Paytok
86 let Božena Chytilová
87 let Marie Kristová
 Marta Zajícová
90 let Růžena Čumbová

Narození
prosinec 2022
Oliver Babuš

Úmrtí
 listopad 2022
Zdeněk Klimek

prosinec 2022
Rudolf Němček
Jan Kundrata
Augustin Janík

Zlatou svatbu
(50 let) oslavili
Jindřiška a Miroslav Baťovi 
27. 1. 1973

Platinovou svatbu 
(55 let) oslavili
Františka a Luděk Pijáčkovi
24. 2. 1968

Diamantovou svatbu 
(60 let) oslavili
Anna a Josef Paytokovi   
19. 1. 1963

V roce 2022 se v Miloticích narodilo 
devět holčiček a osm chlapců. K trva-
lému pobytu se přihlásilo 28 občanů, 
naopak odhlášených bylo 27. V tom-
to roce zemřelo 23 občanů obce. 
Ke zveřejnění jmen výše uvedených 
byl dán souhlas.

Participativní rozpočet
V minulém roce jsme spustili projekt Moje Mi-
lotice, kde jsme dali možnost spoluobčanům 
rozhodnout, co by se v Miloticích dalo opravit 
nebo vybudovat. Do projektu se přihlásilo cel-
kem šest občanů s jejich zajímavými náměty. 
Byly to Zdravý život v Miloticích, Žiji kulturou 
od malička, Rozšíření a rekonstrukce pergoly 
FK Milotice a  Osvětlení cyklostezky. Nejvíce 
hlasů a realizace se dočkaly projekty: Pergola – 
dřevěný přístřešek na hasičském hřišti s cenou 
125 000 Kč a Dětské hřiště za hasičskou zbroj-
nicí s cenou 199 856 Kč. Vítězným projektům 

gratulujeme a věříme, že díla budou přinášet 
radost a užitek dlouhou bodu.   
V  záměru podporovat participaci občanů na 
rozvoji obce chceme i nadále pokračovat. Na 
letošní rok je na Vaše nápady v rozpočtu obce 
vyhrazeno dalších 400 000 Kč. Věřím, že bude 
o možnost něco si v ulici či obci zlepšit mini-
málně stejný zájem jako v minulém roce. Za-
hájení možnosti vkládat náměty plánujeme 
ještě v  první polovině tohoto roku a  budete 
o ní včas informováni. 

Radek Šeďa, starosta

leden
Emílie Novotná
Filip Běhula

leden
Milan Nemček
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Slovo místostarosty obce

Ochrana životního prostředí je pro naši obec prioritou

Zdravím všechny čtenáře u  prvního letoš-
ního čísla zpravodaje. Čas od Vánoc nám 
utekl neskutečně rychle, máme tu jaro, a to 
i  přes to, že venku to tak nevypadá. Zima 
bývá obdobím, kdy zpravidla odpočíváme. 
V pracovním procesu to však není možné, 
proto i na obecním úřadě byl v  tomto ob-
dobí čilý pracovní ruch. Díky mírné zimě 
jsme se snažili udělat ty činnosti, na které 
nebude v jarních a letních měsících čas. Ne-
myslím jenom technický tým, ale i adminis-
trativu v obci. Začátkem roku jsme byli mile 
překvapeni akceptacemi dotací na opravu 
obecního úřadu a  na rekonstrukci jeviště 
u  Šidlen. Nyní probíhají přípravné práce 

včetně výběrových řízení. Co se týká celé-
ho areálu u Šidlen, jeho největší slabinou je 
stav asfaltové silnice. Vnímáme oprávněnou 
kritiku na nevyhovující povrch vozovky. Po-
kud se bude rekonstrukce cesty realizovat, 
investorem stavby bude (bude?) pozemkový 
úřad. Z  toho důvodu se obec do výstavby 
nové cesty nepouštěla. Jenže situace je ne-
udržitelná a  realizace v  nedohlednu, proto 
jsme se rozhodli jít „vlastní cestou“. Logic-
ky nikoli v plném rozsahu, částka za novou 
cestu je nepřiměřeně vysoká. Zvolili jsme 
možnost využít fi nanční příspěvek z  Jiho-
moravského kraje. Pokud se zadaří a dotaci 
získáme, opravíme úsek silnice vedoucí je-

nom podél vinných sklepů.  Oprava by spo-
čívala v odfrézování původní vrstvy a v po-
ložení jedné vrstvy asfaltu. Úsek od bývalé 
zemědělské farmy k prvním sklepům by se 
odložil na dobu, než se podaří se zmíněným 
úřadem dohodnout na výstavbě celého úse-
ku. Bylo to nelehké rozhodování. Čekat? Jak 
dlouho? Nebo zkusit jít touto cestou? Věřím, 
že najdeme pochopení u  vinařů, a  přede-
vším u návštěvníků této vinařské lokality. To 
místo si jistě novou bezpečnější silnici beze-
sporu zaslouží.
Pohodové jarní dny včetně velikonočních 
svátků Vám ze srdce přeje 

Josef Levek, místostarosta

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen 
těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak 
v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. 
Pro zajištění sběru a  recyklace již vysloužilých elektrozařízení si 
naše obec vybrala ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Elek-
troodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a  díky za-
jištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme 
k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětov-
né materiálové využití a  patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomiky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vyso-
ká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.
Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostře-
dí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného 

společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 
spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování 
prostředí a produkci skleníkových plynů.
Certifi kát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší 
obce k ochraně přírody v roce 2022. Vyplývá z něj, že díky množ-
ství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 56,76 MWh 
elektřiny, 5 427,29 litrů ropy, 186,53 m3 vody a 2,57 tun primár-
ních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 
ekv. o 3,23 tun a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování 
prostředí) o 220,90 kg.
Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochra-
ně životního prostředí.

Josef Levek, místostarosta

Rozšíření MŠ
Posledních několik let jsme se začali potýkat s problémem nedosta-
tečné kapacity mateřské školky. Jestli tento problém bude trvalého 
charakteru, ukáží až roky další. V minulém roce nás oslovila skupina 
maminek, které žádaly řešení této situace. Po společné schůzce jsme 
se dohodli, že prověříme možné varianty, jak by bylo možné kapacitu 
školky navýšit. 
Možných cest jsme viděli několik, ale postupně většina odpadla. 
Prověřovalo se dočasné navýšení kapacity v současných prostorách 
MŠ, nové prostory v budově ZŠ, tělocvičně i ubytovně. Nakonec nám 
zbyly cesty pouze dvě. Ta první je nová výstavba (příp. přístavba) 
v prostorách areálu základní školy. Této variantě se pravděpodobně 

do budoucna nevyhneme, a to i vzhledem k tomu, že je v plánu vý-
stavba nové lokality k bydlení v oblasti Závistí. Bohužel je to cesta 
dlouhá a akutní problém by vyřešila v řádu několika let. Rozhodnu-
tí nakonec padlo na opravu části prostor bývalé školky na Rafandě. 
Tento záměr je poměrně jednoduše realizovatelný, nejrychlejší a nej-
levnější. Prostory jsou už v současnosti opravovány. Byly vybourány 
nadbytečné příčky, instalován sádrokartonový podhled, nové elek-
trické rozvody. Dále budou opraveny záchody, vybudována šatna, 
sklad, prostory přípravy jídla a podlahy.  Od září počítáme, že zde 
nastoupí cca 15 malých dětí.

Radek Šeďa, starosta
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Zpívání u vánočního stromu
O čtvrté adventní neděli jsme se už po osmé sešli u vánočního stro-
mu, kde se společně scházíme, abychom na chvíli zapomněli na 
předvánoční shon. Ovšem poprvé se akce uskutečnila na oprave-
ném prostranství za kulturním domem. A jak se ukázalo, volba to 
byla dobrá. Prostor se ukázal jako důstojná kulisa pro takovou akci, 
a navíc bylo velmi výhodné využít prostor kulturního domu k za-
hřátí vystupujících, protože takto chladné počasí jsme na zpívání 
ještě neměli. Přesto se na vystoupení dětí z mateřské školy, Trnaveč-
ku, CM Třaslavica, mužského sboru, ženského sboru i ŽS Korulice 
přišlo podívat poměrně dost diváků. Na tradiční závěrečné společné 
zpívání ovšem zůstalo jen pár, mrazu odolných, jedinců. 
Součástí byl také menší trh, kde byla možnost dokoupení drobnos-
tí či dárků. Jako vždy, i tentokrát bylo možné přispět na podporu 
vzdělání dětí z Haiti. Konečná částka činila 5 241 Kč. Děkujeme. 
Ráda bych také poděkovala všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na zdárném průběhu celé akce. Všem, kteří i přes mrazivé 
počasí přispěli pomocnou rukou, zpěvem, hrou a také tím, že prostě 
jenom přišli mezi nás.

Lenka Knotková
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Silvestrovský pochod
Tak jsme se dočkali. Po třech letech se občané celého mikroregionu 
mohli vydat poslední prosincový den na silvestrovský pochod. Mi-
nulý ročník jsme strávili především pracovně, o to více jsme si užili 
ten skoronický. Tam totiž vedly naše kroky (a kola). Skoroňáci si na 
nás vymysleli téma doprava, a tak se u nich sešlo cca 1500 cyklistů, 
mašinfírů, automobilistů, námořníků, pilotů či letušek a  koňáků. 
Milotický peloton čítající zhruba 200 pochodníků a cyklistů vyrazil 
sice za zamračeného (u zámku dokonce i deštivého) počasí, ale ve 

Skoronicích nás už vítalo sluníčko. Místní na nápor všech těch zá-
bavy a jídla lačných pochodníků byli připraveni víc než dostatečně. 
Kdo neměl chuť na guláš nebo koláč, mohl ochutnat i rybí speciality 
a děti si mohly opéct špekáček. Připraven byl také zábavný program 
a zájemci si mohli zatančit při dechové hudbě. 
Děkujeme skoronským za milé přivítání, příjemně strávený čas 
a budeme se těšit na letošní silvestrovské setkání ve Vacenovicích.

Lenka Knotková
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Společenský ples

Ohlédnutí za plesovou sezonou

V sobotu 11. února proběhl v prostorách kulturního domu společ-
ný ples obce Milotice a Základní a mateřské školy Milotice. K tanci 
a poslechu zahrála skupina Caroline band. O zpestření se, jako vždy, 
postarali předtančením polonézy žáci, především, z devátých roč-
níků, kteří si jako posily přizvali i spolužáky z osmého a sedmého 

ročníku. Snad proto i letos padl rekord v počtu tanečníků. Celkem 
jich bylo 32 a své úlohy se zhostili na výbornou. Touto cestou by-
chom rádi poděkovali všem sponzorům a dárcům, díky nimž byla 
opět bohatá tombola. Snad příště vyhrají i ti, na které se nedostalo.

Lenka Knotková

Fašaňková zábavaFašaňková zábava Hasičský plesHasičský ples

Dětský krojový plesDětský krojový ples Farní plesFarní ples
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Dětský karneval

Přátelské odpoledne seniorůPřátelské odpoledne seniorů Sportovní plesSportovní ples
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Farnost
Na svátek Uvedení Páně do chrámu 
(2. února), lidově Hromnice, bylo před-
staveno sedm dětí, které letos poprvé při-
jmou Krista v eucharistii. Jejich slavnost-
ní den nastane v neděli 4. června. Podle 
staré tradice se na Hromnice slouží v naší 
farnosti mše svatá za všechny ženy z naší 
obce, ať už do kostela přichází, či nikoliv. 
Poněvadž letos připadl tento svátek na 
čtvrtek, byla bohoslužba přesunuta na ne-
děli 5. února. Ženy slavnostní mši svatou 
doprovodily nejenom svým zpěvem, ale 
pozvedly ji i po vizuální stránce – více než 
dvě desítky jich přišlo v krojích! Moc dě-
kujeme za takovou parádu.
Z  povánočního mezidobí a  fašaňkových 
radovánek jsme se přesunuli do doby 
postní, jejímž smyslem má být obnova 
našeho života – má nás přivést k  zamy-
šlení nad naším životem, nad vztahem 
k  Bohu, k  našim blízkým i  nad sebou 
samými. K  tomu nám napomáhalo ne-
jenom vlastní usebráni, ale třeba také 
pobožnosti křížové cesty – konané vždy 

v pátek a v neděli – či duchovní obnova, 
která se ve farnosti odehrávala o víkendu 
24. – 26. března. Tu u nás letos vykona-
li bratři dominikáni z pražského kláštera 
– bývalý dominikánský provinciál Bene-
dikt Mohelník a nám již známý Kliment 
Mikulka, rodák z  nedaleké Louky. Té-
matem byla zejména příprava na hlubší 
pochopení nadcházejících velikonočních 
svátků. Chtěli bychom vás proto pozvat, 
ať již jste se obnovy účastnili, či nikoliv, 
k liturgickému prožití tohoto nejslavnost-
nějšího a zároveň také nejdramatičtějšího 
období celého roku, v němž budeme slavit 
Ježíšovu poslední večeři (Zelený čtvrtek), 
jeho utrpení a smrt (Velký pátek) a  jeho 
vítězství nad smrtí a zmrtvýchvstání (ve-
čer Bílé soboty). Bohoslužby budou: Zele-
ný čtvrtek 6. 4. od 19:00, Velký pátek 7. 4. 
od 17:00 a  Velikonoční vigilie na Bílou 
sobotu 8. 4.  od 20:00. Od obřadů Velkého 
pátku až do bohoslužby na Bílou sobotu 
můžete v kostele také navštívit Boží hrob 
a  po obřadech Velkého pátku navštívit 

speciální křížovou cestu. Bude následovat 
celonoční adorace u Božího hrobu, která 
bude pokračovat až do sobotních obřadů. 
Po skončení Velikonoční vigilie o sobot-
ním večeru vás také zveme na slavnostní 
pohoštění na faru.
Chtěli bychom Vás pozvat také na mši 
svatou o  svátku sv. Jana Nepomuckého 
16. května, která se uskuteční v zámecké 
kapli, jež je tomuto světci zasvěcena. Po 
bohoslužbě, pokud to počasí dovolí, bude 
následovat průvod k pokloně s Nepomu-
kovou sochou u zámku. V neděli 11. červ-
na pak budeme slavit slavnost Těla a Krve 
Páně (lidově Boží Tělo). Smyslem této 
starobylé slavnosti, jejíž součástí je i  eu-
charistický průvod po naší návsi, je veřej-
ně ukázat dar, který nám byl dán: oprav-
dovou přítomnost Ježíše Krista v  chlebě 
a  víně, možnost jej navštívit a  přijmout 
ho. Jedná se o tajemství, jež plně pochopí-
me a doceníme asi až na věčnosti.  Nicmé-
ně Kristus nám slíbil: Kdo jí mé tělo a pije 
mou krev, má život věčný a  já ho vzkří-
sím v  poslední den. Mé tělo je skutečný 
pokrm a má krev je skutečný nápoj. Kdo 
jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně 
a já v něm. Kdo jí mne, bude žít ze mne.     
V  tyto dny se zakončuje oprava střechy 
fary. Po půl století se vyměňují některé 
trámy, všechny latě a krytina. Součástí je 
i omítka komínů a nové hromosvody. Vše 
za cenu 1 700 000 Kč. Díky všem dárcům 
i obci za podporu.

P. Pavel Kaška a Václav Lunga

Místní knihovna
Zdravím Vás v  tyto, jak doufám, krásné 
jarní dny. Uzávěrka tohoto čísla probíhá 
těsně po burze knih, proto uvádím pár 
čísel: 18 prodejců nabídlo celkem 1 240 
knih, na které se přišlo podívat 115 zá-
jemců a  koupilo 394 titulů. Zbytek knih 
jsem roztřídila na ty, které si zaslouží do-
stat ještě šanci příští rok, na ty, co budu 
průběžně dávat do knihobudek a bohužel 
i na ty, které svého majitele už asi nena-
jdou a skončily na sběrném dvoře. 
Když už jsem u těch čísel, tak ještě něco 
málo ze statistiky za minulý rok:
Knihovna má 117 aktivních čtenářů, 
z nichž je 50 věkově do 15 let. Ti všichni si 
loni vypůjčili celkem 2 642 knih tištěných 
+ šest zvukových. Na výběr je v knihovně 
něco kolem 4 500 titulů + dalších cca 400 
se během roku přiveze v rámci výměnné-
ho fondu z  Hodonína. Dále je v  nabídce 

asi 80 CD s načtenými knihami. Celkem se 
rozmohla i meziknihovní výpůjční služba. 
V  minulém roce jsem uspořádala sedm 
akcí pro děti a  jednu pro dospělé. Veřej-
ný internet se v knihovně přestal používat 
úplně, což je ale v  dnešní době, kdy má 
každá domácnost i  vícero připojení, 
normální. 
V rámci dotačního titulu JMK Podpo-
ra rozvoje venkova, jsme loni neuspěli 
se žádostí o dotaci na dřevěné pane-
ly ke stávajícím knihovním regálům 
a o novou podlahovou krytinu. Proto 
jsme o dotaci zažádali letos znovu. 
Nové vedení obce knihovně zacho-
vává stejnou přízeň jako minulé a na 
nákup nových knih nám ponechávají 
30 000 Kč jako doposud.
V  letošním roce po pěti letech musí 
v  knihovně proběhnout pravidelná 

inventura knihovního fondu, která bude 
provedena v průběhu letních prázdnin. 
Všechny informace o  dění v  knihovně 
jsou pravidelně uváděny na webu knihov-
ny: https://knihovnamilotice.webk.cz/. 

Jitka Úradníková
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ČZS Milotice

Přípravy na nadcházející návštěvnickou se-
zonu jsou již v plném proudu – uklízí se, šije 
se, fi nišuje se s opravami, zájezdy se objed-
návají a na kostýmové prohlídky pro školní 
děti na měsíc květen a červen je v tuto chvíli 
zarezervováno již více než 3,5 tisíce dětí se 
svými učitelkami. 
Letos však sezona na zámku začne až v so-
botu 29. dubna. Důvodem zpoždění je fi l-
mování, které bude probíhat od 29. března 
do 23. dubna. Režisér Jiří Vejdělek u  nás 
bude natáčet pokračování Poslední aristo-
kratky, takže nejenom zámek samotný, ale 
i  celý areál budou pro veřejnost uzavřené. 
Otevírat bude pouze zámecké zahradnictví 
v  sobotu 15. dubna – vchod bude možný 
z boku od hlavní silnice u Hostince u Dra-
ka. Natáčení je jistě radostná událost, i  co 
se „reklamy“ na náš zámek týká, ovšem po 
odchodu fi lmařů budeme muset celý zámek 
znovu dávat do pořádku a  stihnout se to 
musí za pouhých pět dní. 
Ačkoliv bude začátek sezony posunutý, už 
nyní je na co se těšit. Během zimních mě-
síců ušily naše zaměstnankyně z  šicí dílny 
– mimo běžné opravy stávajících šatů – ně-
kolik kusů nových kostýmů. Konkrétně se 
jedná o  jeden pánský oděv, dva kostýmy 
dětské a troje šaty dámské (rokokové a dvoje 
z období romantismu). V tuto chvíli se také 
dokončuje rekonstrukce sedmi kastlových 
oken v  prohlídkové trase v  jižním křídle 
zámku, kde jsou okna v  letních měsících 
sluncem nejvíce namáhána. Jejich nebez-
pečný a žalostný stav v podobě uvolněných 
tabulek, vyšisovaných nátěrů a  degrado-
vaných dřevěných částí byl již odstraněn. 

A máme tu zas jaro.
Sem si všiml, že asi začínám psaní do Zpravodaja dycky stejně. Jak 
v tych Karafi átových Brúčkoch: A bylo jaro. A bylo léto. A máme 
tu burčák. A máme tu Vánoce…Jaro by mně mělo byt najsympa-
tičtější období už proto, že je to půlka mojého jména. 
Ale jaro je pro nás, zahrádkářů, vinařů, ovocnářů, hlavně vyhlídkú 
práce, co nás včíl všecka venku čeká.
Na jaře by sem tu mňél psat romantické obrázky o krásách prob-
úzajícího sa jara a né o humně a co je v něm potřeba včíl honem 
tumlem udělat. Aj sa ně zdá, že oteplení dojde každým rokem spíš 
a spíš. Brzo bude jaro už hneď po Vánocách asik.
Mňél bych psat pěkně o rozkvitlých kvítečkoch, třeba hlaváčkoch 
v Horkách, né o střihání vinohrada a kuřeně, co ju budeme moset 
jít brzo kopat. Rozkvétlé stromy mně připomínajú, že sem jich ne-
stihl všecky ořezat. Místo zpěvu ft áčků, co sa zrovna vrátili z Af-
riky, čuju enom sprosté hřešení a  látí z okolních vinohradských 
řádků. To dyž sa na hlavě najde jeden jediný poslední aspoň trošku 
slušný tažeň nedotřískaný od krup, a aj ten sa při zohýbání zlomí. 
To by chlap vyletěl z kože.

ní postava, kterou se malíř z 19. století snažil 
cíleně odstranit. Prozatím víme pouze to, že 
se jedná o  rybáře s  chaluhami ve vlasech, 
který z nádoby v pravici vylévá vodu s pě-
ticí Nepomukových hvězd. Jedná se o velmi 
jedinečné ztvárnění, k němuž budou muset 
více říci odborníci-kunsthistorikové. Auto-
rem této barokní malby je s největší pravdě-
podobností František Řehoř Ignác Eckstein, 
který vymaloval fresku v  našem hlavním 
sále, a  jenž se také zavázal zhotovit plátno 
pro zámeckou kapli. Dosud se mělo za to, že 
malba nikdy nespatřila světlo světa. Z obra-
zu proto máme neskutečnou radost! Věříme, 
že se na něj přijdete podívat.

Václav Lunga

Okna tak vypadají jako nová a už se je ne-
budeme bát otevírat. Asi největší překvapení 
však bude na návštěvníky čekat v zámecké 
kapli, do níž se na konci dubna vrátí zrestau-
rovaný monumentální obraz sv. Jana Nepo-
muckého i se svým rozměrným rámem. Jak 
jsem psal již minule, mělo se za to, že pochá-
zí z 19. století. Restaurátor dr. Pavel Klimeš 
však pod přemalbami objevil původní ba-
rokní kompozici z období kolem roku 1725. 
Celá malba je k nepoznání a mnohonásobně 
kvalitnější – výjev oslavy sv. Jana Nepomuc-
kého je nyní prosycen barvami, postavy ne-
působí toporně, odkryty byly četné postavy 
andělů a  andílčích hlaviček, a  především 
v pravém dolním roku byla objevena zvlášt-

Mňél bych psat o malovaných jehňatoch, štěňatoch a koťackoch. 
Třeba jak lóni o tych, co jich kočka vyvédla do súsedovéj kadibud-
ky. Ze mšic a stříkání proti přezimujícím sviluškám a pilatkám ale 
moc jarní romantiky néni. 
Mňél bych psat, jak si šohaj s děvčicú připíjajú vínem, spolem sa 
procházajú pod kvitnúcíma střešňama a hledajú teplučkú mez, na 
kerú by si spolem sedli, lehli… A místo teho já na téj mezi mosím 
vidět nespálené réví a turčání eště od loňska, polňačky rozrajtova-
né a rozbité po zimě a hore do větrolamu vyhodíl nejaký pohnětek 
regulérní domovní odpad. A je po romantice.
A tak aj do Zpravodaja mosím psat o činnosti, do keréj sa chystá-
me. Hlavně bude košt. A s tým je najvíc práce. Nechajte si odborně 
ohodnotit svoje vína a pomoct s chystáním nám možete aj jako 
nečleni ČZS. Hlavně dojdite všecí na degustacu a potom aj na košt!
Brigáda též bude. A sme aj ochotní ofígat vapků ty naše trachtórky, 
naglančit blatníky a ukázat jich na trachtóriádě, bude-li jaká.
A tož esli sem vám včíl jaro nezprotivíl, tož sa tu přimlúvám, dí-
vajme sa na na jaře aj na ty krásy, nejenom na tú prácu.

Jarek Grufík

Obraz sv. Jana Nepomuckého před opravou (vlevo) a po odstranění přemaleb (vpravo)
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SDH Milotice
Milí spoluobčané,
dovolte pár slov o naší činnosti.
Od nového roku se toho hodně událo. Zahájili jsme ho slavnostně, 
na plese hasičů, který se konal 28. ledna v kulturním domě. K tanci 
a poslechu nám hrála dechová hudba Drietomanka. Na plese byla 
spousta slosovatelných cen. Nechyběla ani cena útěchy. Všichni se 
skvěle bavili, a tak není divu, že se tančilo až do ranního kuropění.
25. února jsme pořádali košt drkotin. Byla to další skvělá akce. 
Hlavně díky vám, kteří jste přispěli do tohoto chutného klání. 
A věřte, že bylo co ochutnávat. Drkotina má prostě u nás na Mora-

vě tradici. Vybírali jste z 27 vzorků a nebylo to jednoduché.
Drkotina Josefa Žurovce z Milotic si odnášela první místo. Druhé 
místo získal Jan Vařák z Ratíškovic a třetí místo připadlo Jirku Po-
láškovi z Vracova.
Kromě drkotin se také soutěžilo v pomazánkách. A to byly delika-
tesy. Ani tady nebylo lehké vybrat tu nejlepší. Nakonec se to poda-
řilo a první místo získala hermelínová pomazánka Jany Slezáčko-
vé z Milotic. Druhé místo získala pomazánka česnekovo-mrkvová 
Gábinky Žurovcové z Milotic. A třetí místo zamířilo do Ratíško-
vic. Byla to pomazánka česnekovo-nivová Zuzany Kordulové. A to 

není všechno. Ještě jste mohli ochutnat to 
nejcennější, na co jsme na Moravě pyšní. 
Bylo to 140 vzorků kořalek, likérů a jiných 
delikatesních tekutin.
 Vám všem, kteří jste přispěli svými vzorky 
do této akce patří VELKÉ, VELKÉ DÍKY. 
Už teď se těšíme na další košt.
Následovat budou další akce, neboť hasiči 
nezahálejí. 29. dubna proběhne tradiční pá-
lení čarodějnic.
6. a 7. května nás čekají oslavy 125. výročí 
založení Sboru dobrovolných hasičů v Mi-
loticích a  26. června naše tradiční vaření 
gulášů. Opět něco ochutnáte a budete vybí-
rat ten nejlepší a nejchutnější.
Těšíme se na Vás na našich akcích a buďte 
na sebe opatrní.

Jaroslava Kubíková

MS Horky
Nedávno si členové našeho MS zvolili nové 
představenstvo. Předsedou byl zvolen Fi-
lip Běhula, místopředsedou Marek Frolka 
a hospodářem David Hřebačka. Jde o jakou-
si generační výměnu, snad přispěje k pruž-
nější činnosti MS. V revizní komisi jsou Jan 
Kundera, Jan Bárta a  Aleš Král. Obecným 
problémem myslivců v ČR je jejich vysoký 
věkový průměr, mladí o  myslivost neje-
ví přílišný zájem. Svou roli zde, mimo jiné, 
hraje negativní obraz myslivců na veřejnosti, 
jež přiživují média zprávami o  prohřešcích 
některých nimrodů, zejména v  souvislos-
ti s používáním palných zbraní - kulovnice 
a brokovnice.
Aby se pro mladé adepty stala myslivost 
přitažlivější, více „adrenalinová“, vážně se 
uvažuje o  povolení lovu lukem (převážně 
kladkovým) po odsouhlasení členy MS, či 
majitele, respektive nájemce, honitby.  Lovit 
by se mohla srnčí zvěř a selata divokých pra-
sat. Nátahová síla luku by musela odpovídat 
minimálně 20 kg zátěži tětivy, střílet by se 
mohlo maximálně do 30 m, používaly by se 
speciální vysoce ranivé lovecké hroty. Tento 
způsob lovu by od lovce vyžadoval vynika-

jící fyzickou kondici, velmi dobrou znalost 
chování zvěře, výborné maskování, znalosti 
stopařské a pobytové. Pokud novela zákona 
projde, lovci budou muset mít zkoušky, na 
kterých dokáží, že se zvládnou trefi t do cíle. 
Luky budou muset mít certifi kaci, šípy evi-
denci. Již desítky let je povolen lov lovecký-
mi dravci, který je v našem MS již tradičně 
praktikován v podobě podzimních lovů ba-
žantů a zajíců loveckými dravci, v poslední 
době též lov lišek a srnčí zvěře orlem skal-
ním. V této souvislosti je zajímavé sledovat 
rozdíly ve výběru konkrétního kusu srnčí 
zvěře v případě myslivce, který se řídí cho-
vatelskými zásadami, a orla skalního, který 
si vybírá nejsnáze ulovitelnou kořist. Na 
rozdíl od myslivce je orel z  chování kusu 
schopen vyčíst i  nepatrný hendikep, takže 
uloví i  kus, který by myslivec vyhodnotil 
k sanitárnímu odlovu až v případě dalšího 
rozvoje nemoci či poranění, tedy pokud by 
kus již neuhynul. 
V Miloticích má sokolnictví dlouhou tradici. 
Započala zřízením odchovny dravců lesním 
inženýrem Jaroslavem Bártou v  roce 1982, 
ke kterému se v roce 1985 připojil Jan Kun-

dera. Původním posláním odchovny byla 
tehdy záchrana kriticky ohroženého sokola 
stěhovavého a  raroha velkého. Nutno po-
znamenat, že sokolníci rozlišují dravce podle 
taktiky lovu na dravce vysokého a  nízkého 
letu. Z výšky loví sokolovití dravci (sokol, ra-
roh, ostříž) zpravidla ve volné krajině, nízko 
nad zemí loví jestřábovití (jestřáb, krahujec, 
káně Harrisova), kteří loví ze zálohy (přepa-
dy) - ideálně v členitém terénu s křovinami 
a  v  lese. Současný význam sokolnictví do-
kladuje skutečnost, že bylo zařazeno mezi 
nehmotné kulturní dědictví UNESCO.

Jiří Wenzl
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DFS Trnaveček

Proč houkají sirény?

Nový rok jsme v Trnavečku zahájili v neděli 15. ledna vystoupením 
na Tanečním odpoledni pro milotické seniory, kde se představila 
nejstarší skupina za doprovodu CM Třaslavica. Hned o týden poz-
ději se obě menší skupinky zúčastnily tradičního Dětského krojo-
vého plesu, který díky tomu praskal ve švech. V prvních týdnech 
nového roku jsme se potýkali s velkou nemocností dětí a pozvolna 
jsme se připravovali na fašaňkovou obchůzku, která proběhla v ne-
děli 19. února. Měli jsme radost z velké účasti masek a krojovaných 
v samotném průvodě, ale i z velkého počtu muzikantů, kteří si přišli 
do průvodu zahrát. Děkujeme Kristům, Molnárům, Kopřivům a ve-
dení obce za pohoštění fašančářů a podporu celé akce.  V sobotu 
25. února jsme se sešli v krojích v prostorách zámku a přes chladné 

Sirény jsou zařízení, jejichž úkolem je co nej-
rychleji varovat obyvatelstvo před hrozícím 
nebezpečím nebo před nebezpečím, které 
již nastalo. Sirény ale také slouží ke svolání 
hasičů. Pokud houkají sirény u nás v obci, 
znamená to, že se v katastru naší obce stala 
nějaká mimořádná událost, nemusí to však 
znamenat vždy to, že někde hoří. Může jít 
jen o technickou pomoc nebo třeba spadlý 
strom.  V české republice rozeznáváme tři 
druhy signálů:
• Všeobecná výstraha – máme pouze je-

den varovný signál, který upozorní, že 
se něco děje a  je třeba se rychle dostat 
na bezpečné místo a zjistit si další infor-
mace. Tento signál má kolísavý tón po 
dobu 140 sekund a může zaznít 3x po 
sobě. Po zaznění tónu může následo-
vat u mluvících sirén informace, o jaké 
ohrožení se jedná, např. ,,Nebezpečí 
zátopové vlny´´. Po zaznění všeobecné 
výstrahy je nejlepší zapnout si Českou 
televizi nebo Český rozhlas, kde se do-

a větrné počasí jsme se vyfotili a natočili záběry pro propagační ma-
teriály k oslavě našeho desetiletého výročí. To se uskuteční v sobotu 
15. dubna od 16:00 v milotickém kulturním domě. V připravova-
ném pořadu Od rybníka k Šidlenám se představí více než stovka 
účinkujících: všechny tři složky našeho souboru za doprovodu CM 
Třaslavica a  také FS Šotyš za doprovodu CM Petra Šrahulka. Po 
skončení pořadu bude následovat beseda u cimbálu s přítomnými 
muzikanty a my budeme moc rádi, když se na akci setkají všechny 
generace příznivců folkloru od nejmenších po ty nejstarší. Bude to 
příležitost společně si zahrát, zazpívat a zatancovat a také ukázat, že 
v Miloticích žijí folklorem celé rodiny. Těšíme se na vás!

Eliška Dřevěná

zvíte informace o tom, co se děje a jak 
se chovat, abychom byli v co největším 
bezpečí.

• Zkouška sirén – tento signál určitě 
všichni známe a  slyšíme ho nejčastě-
ji. Zní každou první středu v měsíci ve 
12.00 hodin. Ověřuje se jím funkčnost 
systému a  slyšitelnost sirén. Pokud 
v době, kdy by měla zaznít zkouška sirén 
neslyšíte signál, nahlaste prosím tuto 
chybu na obecní úřad nebo hasičům. 
Jde o vaše bezpečí a pokud v případě, že 
nastane mimořádná událost neuslyšíte 
signál, nebudete vědět, jak se před ne-
bezpečím ochránit. 

• Požární poplach – tento signál slou-
ží pouze ke svolání jednotek požární 
ochrany k  výjezdu na zásah. Nezna-
mená to tedy, že naší obci hrozí nějaké 
nebezpečí. Tento signál trvá 60 sekund 
a napodobuje zvuky HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ. Po-
žární poplach není varovným signálem! 
Při tomto signálu si pouze zjistěte, zda 

se požár nebo jiná mimořádná událost 
nenachází bezprostředně ve Vašem okolí 
a neohrožuje Váš majetek. Pokud Vás ne-
ohrožuje, zachovejte klid a nic nedělejte, 
nebudete-li k tomu vyzváni složkami in-
tegrovaného záchranného systému. 

Pokud Vás sirény obtěžují, neberte to pro-
sím tak, že Vám chce někdo kazit den, 
nebo rušit klidný večer. Sirény máme 
k tomu, abychom my všichni byli v co nej-
větším bezpečí. Na závěr bych Vás chtěla 
poprosit. Vzhledem k  tomu, že začína-
jí první teplé dny a  určitě bude spousta 
z Vás zvelebovat své zahrady a pálit klestí 
a  réví, nahlaste, prosím, Vaše pálení na 
tomto odkazu - https://paleni.izscr.cz/ . 
Zabere Vám to jen chviličku a hasičům to 
ušetří spoustu zbytečných výjezdů. Moc 
Vám děkuji a přeji krásné prožití jarních 
měsíců, a hlavně, ať u nás v obci zní jen 
zkouška sirén. 

Kristýna Vařáková
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Klub seniorů
Milí spoluobčané. Nový kalendářní rok jsme začínali naším odpo-
ledním plesem 15. ledna. K tanci nám hráli manželé Grufíkovi z Va-
cenovic a krásný program nám připravily děti z Trnavečku, spolu 
s cimbálovou muzikou Třaslavica. Díky nim bylo na sále živo. Jinak 
zase zklamání z malé účasti seniorů. Ani jednou za rok nás nepři-
jdou podpořit. Snad přijdou až v květnu na pozvání obecního úřa-
du, kdy mají vstup i pohoštění zdarma. Nepřišli ani z jiných složek 
naší obce. I přesto se nás pět tetiček zúčastnilo pochovávání basy 
v kulturním domě spolu s mládeží, aby mladí viděli, v jakém kroji 
se dříve chodilo na pohřby. Také na druhý den v neděli se některé 
seniorky zúčastnily v maskách nebo kroji průvodu po dědině. I přes 
špatné počasí byly plné nadšení a moc se to všem líbilo.
Ve čtvrtek 9. března jsme se opět sešli, abychom si připomněli 
Svátek žen, vlastně nás všech. S  vínečkem i  blahopřáním přišli 
starosta i místostarosta, což nás vždycky potěší. Všechny ženy do-
staneme od mužů kytičku a máme společnou večeři. Také jsme již 
po druhé udělali pro sebe fašaňk s pochováváním basy. Oblékly 
jsme kroje, masky a náš soukromý farář přečetl na každého nějaký 
srandovní verš. Máme i svou basu z polystyrenu i máry a ozem-
buch, což nám vyrobili manželé Kristovi ze Záhumní. Nechybělo 
focení, taneček pod šable i  fašaňkové písničky. Moc jsme se na-
smály, a to je pro nás jako lék. 

Končí zima, období plesů a zabíjaček. Těch už tolik není, dřív bylo 
prase v každém domě. Rodiny si nosily výslužku, navzájem se oplá-
celo, co kdo komu dal, tak jsme jako děcka obíhaly s konvičkami. 
Rodina jsme velká, ledničky ani mrazáky nebyly, tak jme vše jedli 
celou zimu. Jednou po příchodu ze školy jsem řekla: „Zas máme 
tu blbou zabijačku!“ Dostala jsem facku a přednášku k tomu, jak 
mám být ráda, že mám co jíst a kolik lidí ve světě hladoví. I po 
pár letech mne zabijačka u našich nikdy neminula. Zabíjel u nás 
soused Fanek Grufík. Ten mě párkrát napálil, když míchal jelita. 
„Pojď to okoštovat, co tam mám přidat?“ A já šla a nevšimla si, jak 
se pět brášků učuřuje a čekají, až mi přilepí krvavou ruku na obli-
čej. Když Fanek zemřel, chodíval zabíjet Franta Lunga – masňák. 
Ten měl moc rád sladké. Šla jsem mu nabídnout smažené kobli-
hy, zrovna když míchal jelita. Usmál se, poplácal celý talířek těma 
krvavýma rukama a  říká. „Já vám dám vy kur.., včíl je to moje 
a nikdo mě to nesežere.“ Ale jinak se u nás mluvilo slušně a celou 
zabijačku jen o muzice.
Utíká to – před chvílí byly Vánoce a už budou Velikonoce! Přeji 
Vám všem krásné jarní svátky plné radosti z probouzející se příro-
dy, setkávání rodin při „šlahačce“ i vážného rozjímání ve Svatém 
týdnu.

Libuše Šrahulková

Ladovy staročeské Vánoce
Díky vystoupení dětí základní a mateřské školy jsme se 14. prosin-
ce všichni, jako mávnutím kouzelného proutku, přenesli do obdo-
bí Vánoc před mnoha a mnoha lety, tak jak je známe z malebných 
obrázků pana Josefa Lady.
Najednou jsme se ocitli ve staročeské vesničce, v jednom z chu-
dých stavení plného dětí, které se svou maminkou čekají na Ježíška 
a čas si krátí různými zvyky, např. rozkrajováním jablíček, pouš-
těním lodiček z ořechových skořápek, házením střevíce, omotává-
ním stolu…
Tyto idylické obrázky ze života prostého lidu podbarvily tóny zná-
mých koled, které si rodiče spokojeně notovali společně s dětmi, 
pěveckým sborem a  cimbálovou muzikou. Poté jsme v  respiriu 
školy zhlédli krásnou výstavu „Ladovy staročeské Vánoce“, která 
byla inspirována obrázky známého českého malíře. Také jsme si 
nakoupili výrobky na jarmarku, vyfotili se ve fotokoutku, pochut-
nali si na perníčcích a výborném moučníku, vše zapili čajem či vo-

ňavým punčem a odcházeli vánočně naladěni do svých, vanilkou 
a františky provoněných, domovů.

Mgr. Radka Pavelková
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Projektový den pro nejmenší

Návštěva hvězdárny a planetária ve Ždánicích

Olympiády v jazycích

Firma BUUK, která se specializuje na výrobu všestranných didak-
tických pomůcek, nejčastěji ze dřeva a  plsti, uspořádala 8. února 
pro žáky první a druhé třídy projektový den. Tyto pomůcky hra-
vou formou rozvíjí samostatnost žáků, fantazii, smyslové vnímání, 
logické uvažování i  jemnou motoriku. Žáci si povídali o způsobu 
zpracování dřeva, o možnostech jeho využití. Vysvětlili si pojmy pó-
dium, portál, kulisy, opona. Vzápětí nato se pustili do tvoření kulis 
ze dřeva a loutek z plsti. Práce šla žákům velmi dobře od ruky, takže 
si stihli vyrobit celé divadlo. Žáci tvořili ze zbytků různých materiálů 
a na závěr zhlédli divadelní pohádku Šípková Růženka. Podle nad-
šení a zaujetí žáků bylo vidět, že projektový den všem přinesl něco 
nového i zábavného.

Mgr. Doris Bažíková

Ve čtvrtek 9. února navštívili žáci prv-
ního stupně Hvězdárnu a  planetárium 
Oldřicha Kotíka. Autobusem se ráno 
vypravili za poznáním do nedalekých 
Ždánic. Přivítal je pan Ing. Karel Trut-
novský, který si pro naše žáky připravil 
bohatý program.
Nejprve žáci vystoupali až pod kupoli 
hvězdárny. Zde je trvale instalován vel-
ký hvězdářský dalekohled na pozoro-
vání oblohy a hvězd. Povídali si o Slun-
ci, naší nejbližší hvězdě, kterou mohli 
přitom tímto dalekohledem pozorovat. 
Pak sestoupili dolů na krátkou svačinu 
a  následoval hlavní program exkurze 

v  digitálním planetáriu. Z  pohodlných 
sedaček mohli žáci sledovat úžasnou 
noční oblohu plnou hvězd, souhvězdí, 
vesmírných těles. Dozvěděli se spoustu 
zajímavostí o  planetách sluneční sou-
stavy. Pan Trutnovský poutavě vyprávěl 
pohádkový příběh o chlapci, který cesto-
val nekonečným vesmírem, a žáci mohli 
spolu s ním vidět všechny jevy na obloze 
přímo před sebou a nad jejich hlavami. 
Dopoledne bylo velmi zajímavé a  pří-
nosné, žáci se dozvěděli mnoho důleži-
tých informací o vesmíru a naší sluneční 
soustavě.

Mgr. Jana Trtíková

V prosinci a v  lednu proběhla školní kola 
olympiád v  českém a  anglickém jazyce. 
Olympiády v  českém jazyce se zúčastnilo 
celkem 14 žáků 8. a 9. tříd. V části mluvnic-
ké si žáci vyzkoušeli úkoly, které prověřily 
nejen jejich znalosti, ale i jazykové cítění. Ve 
slohové části museli pro změnu předvést své 
slohové dovednosti na zadané téma.
Na 3. místě skončil Martin Šlahůnek 
z 9. A, 2. místo získala Viktorie Holečková 

z  8. A  a  nejlépe v  těchto úkolech obstála 
Karla Nováková z 8. B, která bude naši ško-
lu reprezentovat v okresním kole. Budeme 
držet palce!
Anglická olympiáda měla dvě části – písem-
nou a ústní. V písemné části žáci otestovali 
slovní zásobu, čtení s  porozuměním, po-
slech a také to, jak zvládají gramatiku. Sou-
těžilo se ve dvou kategoriích, a  to žáci do 
7. třídy (včetně) a 8. a 9. ročníky. Celkem se 

zúčastnilo téměř 40 žáků. Do 2. kola – úst-
ního – postoupilo 10 žáků a předvedli, jak 
dobří jsou v  mluveném jazyce. Popisovali 
obrázek a poté hovořili na vybraná témata. 
Jako nejlepší překvapil v nižší kategorii Ma-
rek Střítecký ze 3. třídy a ve vyšší kategorii 
Lukáš Němec z 9. A, kteří změřili své síly 
v únoru v okresním kole. 

Mgr. Radka Pavelková 
a Mgr. Alena Borúfk ová
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Hvězdárna a planetárium Brno

Masopust

Lyžařský kurz Masopust v mateřské škole

Ve středu 22. února se 5. a 6. třída zúčast-
nila výukového programu ve Hvězdárně 
a  planetáriu Brno. Vybrali jsme si pro-
gram „Planety: Cesta Sluneční soustavou“, 
a  upevnili jsme tak aktuálně probírané 
učivo o  vesmíru. Samotný program se 
odehrával v sále, kde byl promítán průřez 
naší Sluneční soustavou.
Žáci se naučili orientovat na obloze a do-
zvěděli se, co všechno už lidstvo v  uply-
nulém půlstoletí ve vesmíru prozkoumalo 
a kolik možných objevů nás v rámci Sluneč-
ní soustavy ještě může čekat. Program byl 
velice poutavý a žákům se líbil. V samotné 
budově a kolem budovy je umístěno mno-
ho interaktivních vzdělávacích prvků, které 
jsme si také měli možnost projít.

Mgr. Tomáš Procházka

21. února se uskutečnil projektový den vě-
nující se masopustu. 
V  první hodině žáci 2. stupně společně 
zhlédli dokument věnující se významu, 
historii a  tradicím masopustu a  získané 
vědomosti si následně ověřili v  pracov-

Na přelomu února a března jsme se žáky 8. a 7. tříd vyrazili na ly-
žařský výcvikový kurz. Tentokrát jsme zamířili na chatu Brněnku, 
která se nachází v Jeseníkách, kousek od města Šumperk. Žáci si 
zde kromě blízké sjezdovky mohli užít také wellness či kvalitně 
vybavenou posilovnu. Máme obrovskou radost, že se všichni žáci 
naučili lyžovat a věříme, že si odnesli spoustu zážitků a že budou 
na tento „lyžák“ dlouho vzpomínat.

Mgr. Ivana Smoláková

Masopust jsme letos v mateřské škole pojali netradičně jako tvo-
řivé dílničky, ve kterých se zpívalo, tvořilo i  tancovalo. Ráno se 
děti samy, pod vedením svého kapitána, rozdělily do věkově smí-
šených skupin po 8 – 9 dětech a postupně se střídaly v dílnách. 
V 1. oddělení pracovaly s těstem a chystaly tradiční pečivo – mi-
losti a u klavíru se pak učily píseň Pod šable. Ve 2. oddělení si paní 
učitelky přichystaly dvě výtvarné dílny – tradiční koláče (práce 
s papírem) a zápich s vymalovanou masopustní postavou.
Ve 3. oddělení byly připraveny červené šable a Orff ovy nástroje. 
Kluci se učili masopustní tanec Pod šable a děvčata jim hrála na 
Orff ovy nástroje rytmický doprovod. Hlavním cílem tohoto pro-
jektového dopoledne bylo seznámit děti s tradicí masopustu. Zvo-
lená forma učení v dílnách ve věkově smíšených skupinách při-
nesla dětem nové poznatky, zážitky a praktické zkušenosti, které 
získaly zábavným a hravým způsobem. 

 Mgr. Kateřina Gergelová

ním listu. V následujících hodinách se žáci 
pohybovali po připravených stanovištích. 
Žáci 6. a 7. tříd si vyzkoušeli typický mo-
ravský fašaňkový tanec „Pod šable“ a na-
učili se tradiční fašaňkové písně. Dále si 
vyrobili pohyblivou masopustní postavu, 

vytvořili návrh pozvánky na fašaňkovou 
zábavu a  seznámili se s  tradicí pochová-
vání basy, jejíž průběh si sami vyzkoušeli. 
Žáci 8. a 9. tříd se naučili tradiční maso-
pustní písně a  říkadla, převlékli se za ty-
pické masopustní postavy a seznámili se se 
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Výuka první pomoci

symbolikou těchto postav. Dále žáci vyrá-
běli masopustní postavy z papíru a papíro-
vé masopustní masky na obličej.
Ani žáci prvního stupně nezaháleli 
a spousta z nich překvapila svým přestro-
jením v masce smrtky, rytíře, černé paní, 
princezny, Hermiony či Harryho Pottera. 
Během celého dopoledne měli možnost 
vybrat si čtyři z  pěti nabízených dílen 
a setkat se se svými kamarády z různých 
tříd.

V  pátek 3. března se žáci 4. třídy a  9. tříd zúčastnili přednášky 
o první pomoci. Vyslechli si zajímavé povídání o tom, jak postu-
povat, pokud se ocitnou v situaci, kdy je třeba zraněnému poskyt-
nout první pomoc. Nejdříve záchranáři žákům představili důle-
žitou mobilní aplikaci „Záchranka“. Poté se podrobněji věnovali 
obvazování ran, tepennému krvácení, resuscitaci a práci s defi b-
rilátorem. Žáci si prakticky vyzkoušeli, jak si v takových situacích 
poradit a jak postupovat. Naučili se, jak zastavit tepenné krvácení, 
jak ovázat zraněnou horní končetinu a jak správně uvázat trojcípý 

V prvním ročníku si někteří žáci vyrobili 
dokonce tři masky. Pohybové aktivity ve 
druhé třídě probíhaly v  tělocvičně. Žáci 
zde plnili úkoly v  duchu masopustních 
maškar a  hledali jejich ztracené předmě-
ty. S  laufrem vedli masopustní průvod, 
při honičce je kominík pomaloval černým 
mazadlem. Také sbírali zapomenuté kolá-
če, skládali puzzle smrtky a jezdili na koni. 
Slaměnému otrhávali z oděvu místo slámy 
kolíky. Na závěr pochoval smuteční prů-

šátek, do kterého by měli ruku zraněného následně zavěsit. Na mo-
delech zkoušeli resuscitovat malé dítě, dospívajícího i dospělého 
člověka a zjistili, že delší resuscitace je velmi fyzicky náročná. Vi-
děli defi brilátor v akci, a nakonec si v roli zraněného a záchranáře 
vyzkoušeli modelové situace, kdy bylo potřeba ošetřit popáleninu, 
tržnou ránu a zabodnutý hřebík. Nutno podotknout, že zranění 
vypadala velmi věrohodně. Doufáme, že takových setkání bude 
více, protože co je víc, než umět zachránit lidský život!

Mgr. Radka Pavelková

vod basu Vrzalku.
Třetí třída probíhala ve znamení podšab-
lového tance s  opravdovými šavlemi. Ve 
čtvrtém ročníku si žáci vyzkoušeli pohos-
tit sami sebe bramborovou pomazánkou. 
V páté třídě si děti zahrály divadlo na zá-
kladě přečteného textu.
Všichni se bavili, veselili, a tak to má přece 
o Masopustu být!

Mgr. Kateřina Sedláčková, 
Mgr. Doris Bažíková
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Příroda Milotic – Ledňáček říční
Ledňáček říční (Alcedo atthis) patří do 
řádu srostloprstých, do kterého ještě patří 
nejbarevnější z  našich ptáků vlha pestrá 
a dudek chocholatý, čtvrtý, mandelík hajní, 
u nás bohužel již vyhynul.
Je to průměrně 18 cm velký pták, výrazně 
zbarvený, rezavo hnědé břicho, temeno 
a křídla azurově modré, korálově červené 
krátké nohy. Pohlaví jsou podobná, ale 
u hnízdícího páru má samec celý černý zo-
bák a samice červenavý kořen dolní čelisti. 
Žije u  malých a  středně velkých, pomalu 
tekoucích čistých řek, potoků a  rybníků 
s  dostatkem prudkých svahů a  vegetace. 
Obvykle se ozývá krátkým ostrým 
hvízdnutím „týy“ když proletuje 
přímým nízkým letem těsně nad 
vodou. Loví z  větviček keřů nad 
vodou nebo v těsné blízkosti, sletí 
střemhlav dolů pod vodní hladi-
nu, rybu uchopí do zobáku a vrací 
se na stejné místo, kde kořist zabí-
jí údery o větev a celou ji polyká 
hlavou napřed, aby se nezranil 
o šupiny a ploutve. Potravou jsou 
většinou ryby do velikosti 12 cm, 
ale i pulci a žáby, korýši, měkkýši, 
vodní hmyz a jejich různá stádia.
Hnízdí v  písčitých a  hlinitých 
stěnách, ve kterých oba rodiče 

vyhrabávají 50 - 90 cm hlubokou noru. 
Vyhrabávání může trvat několik dní, zříd-
ka až týdnů. Hnízdo nestaví, obvykle 6 - 8, 
výjimečně i  11 vajec snáší přímo na dno 
dutiny, v níž se později nahromadí zbytky 
potravy z vývržků mláďat.
Pravidlem jsou dvě hnízdění do roka, ně-
kdy bývají i  tři, zcela vzácně čtyři. Někdy 
vyhrabou i další noru a když v první ještě 
dokrmují nevzletná mláďata, v  druhé již 
samička snáší druhou snůšku.
Ledňáčci se dožívají průměrně sedmi let, 
nejstarší jedinec pochází z Belgie s věkem 
21 let.

V  Miloticích se s  ním můžete setkat na 
potocích Zamazaná a  Hruškovice, ale 
hlavní lokalitou pro ledňáčka je Píseč-
ný rybník. Tam sice nejsou dostatečně 
vysoké a  strmé břehy na hnízdění, ale 
místní pár si vyhrabal noru v kořenovém 
balu vývratu mohutného topolu. Úspěš-
ně vyvedl mladé, ale tomu je již pár let, 
momentálně se na lokalitě pohybují dva 
ptáci jak v zimním období, tak v hnízdní 
sezoně, ale hnízdění se mi zatím prokázat 
nepodařilo.
Naši ledňáčci jsou částečně tažní. Ti, kteří se 
rozhodnou zůstat, musí překonat silné mra-

zy a  zamrzlé vodní hladi-
ny, při nedostatku potravy 
a  vlivem mrazů může být 
populace ledňáčka velmi 
oslabena, ale druh je na to 
přizpůsoben svojí repro-
dukční schopností.
Další nástrahou je úbytek 
hnízdních biotopů vlivem 
zpevňování koryt kame-
ním a znečištění toků.
Ledňáček patří mezi silně 
ohrožené druhy a  naše 
populace se odhaduje na 
700 - 1200 párů.

Aleš Prágr

Bývalý milotický hřbitov s ohradní zdí – symbolika soch
V průběhu 18. – 20. století byla ohradní 
zeď milotického kostela a bývalého hřbi-
tova osazena celkem osmi sochami a jed-
ním sousoším. Rozmístění těchto skulp-
tur nebylo náhodné, ale mělo svůj význam 
– světci vybízeli věřícího ke ctnostnému 
a  bohabojnému životu a  zároveň svým 
pohledem „sakralizovali“ okolí a  vysíla-
li k Bohu prosby ke svěřeným „oblastem 
působnosti“.
Sousoší Malé Kalvárie bylo umístěno do 
čela celého hřbitova, a  to tak, že mířilo 
přímo doprostřed zástavby domů. Při čel-
ním pohledu na ni spatřoval divák v zor-
ném poli presbytář kostela, v němž se kaž-
dodenně na hlavním oltáři zpřítomňovala 
Kristova kalvárská oběť a ve kterém se na-
cházel svatostánek s eucharistií. Podstav-
ce soch Panny Marie a  Jana Evangelisty 
pocházejí ze starého kostela, takže před-
stavovaly symbol kontinuity. Pohřbení 
farníci kolem kostela se tímto způsobem 
nacházeli za „zástavou“ Kristova kříže 
a zároveň byli obemknuti jeho ochrannou 
„náručí“ v podobě zdi. V kontextu dobo-

vé zbožnosti je třeba poznamenat, že také 
utrpení duší v  očistci bylo přirovnáváno 
ke Kristovým pašijím – milotická Kalvá-
rie mohla evokovat pocity duší v podobě 
žízně, opuštěnosti od Boha, úzkostí, bo-
lestí, nemožnosti si pomoci vlastní silou. 
Nehledě na to, že oběť mše svaté (zpřítom-
nění Ježíšovy oběti) byla (a je) považována 
za nejúčinnější prostředek pomoci zemře-
lým z očistce.
Ve 40. letech 18. století přibyly na zeď so-
chy sv. Jana Nepomuckého a Jana Křtitele. 
Jan Křtitel, poslední prorok Starého zá-
kona, Kristův předchůdce a zároveň jeho 
současník, a  Jan Nepomucký, snad nej-
oblíbenější světec barokního období, byli 
pro svá jména a životní podobnosti dáváni 
do souvislostí. Polonahá postava sv. Jana 
Křtitele je přepásaná rouchem z velbloudí 
kůže, zavřená kniha v jeho ruce symboli-
zuje ukončený Starý zákon a jeho dovrše-
ní v Ježíši Kristu v podobě beránka. Světec 
byl v baroku dáván za příklad asketického 
člověka, za vzor v  umravňování těla, ve 
střídmosti v  jídle a  konzumaci alkoholu. 

Světec byl také exemplem pokory, po-
něvadž neukazoval na sebe, ale na Kris-
ta. Barokní autor Antonín Koniáš dával 
střídmou „(ne)oslavu“ obřezání sv. Jana za 
vzor věřícím, aby se také u nich projevova-
la při světských radovánkách zdrženlivost. 
Jan Křtitel byl uctíván jako patron celé 
řady povolání zabývajících se oděvnic-
tvím, ale třeba také architektů, zedníků, 
kameníků, kovářů, pastýřů, hospodských, 
hudebníků, zpěváků aj. Jan Křtitel byl také 
ctěn jako patron vinařů. A  tak byla jeho 
socha na kostelní zdi nasměrována k mi-
lotickým vinohradům a sklepům u Šidlen. 
Svým pohledem tak orodoval za dobrou 
úrodu vína, avšak zároveň „střežil“, aby to 
milotičtí vinaři s koštováním vína mnoho 
nepřeháněli. 
Socha sv. Jana Nepomuckého je v typické 
podobě, která vznikla na počátku 80. let 
17. století. Nepomuk byl v baroku vzorem 
kněží, uctíván jako strážce dobré pověsti 
a  patron proti pomluvám. Byl také ctěn 
pro zachování zpovědního tajemství, pro 
dobře vykonanou zpověď a jako přímluv-
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ce, aby se člověk před smrtí dobře vy-
zpovídal. Díky svému vhození do Vltavy 
byl sv. Jan Nepomucký patronem všech 
povolání, jež měla co do činění s vodou. 
Byl rovněž přímluvcem proti utonutí, 
vodnatosti, při záplavách i při suchu. So-
cha tohoto světce byla proto umístěna na 
ohradní zeď tak, aby se dívala směrem 
k  milotickému mlýnu a  k  jednomu ze 
zdejších rybníků (tzv. Komorovému).
Kolem roku 1770 došlo k pořízení dalších 
čtyř skulptur. Na pilíře nejblíže hlavní brá-
ny vedoucí ke kostelu byli umístěni sv. Josef 
a sv. Anna. Ze sv. Anny se narodila Panna 
Maria, Josef byl zase Mariiným manželem 
a  Ježíšovým pěstounem. Symbolicky tak 
tyto dvě postavy tvoří bránu k Ježíši Kristu 
a zároveň zastupují mužský a ženský prvek. 
Obě světecké postavy byly rovněž v baroku 
vzývány v poslední hodině života člověka, 
což je vzhledem ke vstupu na hřbitov více 
než příznačné, a obě dávány za vzor správ-
ného rodičovství.
Svatý Josef držel původně v  pravé ruce 
rozkvetlý prut (dnes lilii). Podle legen-
dárních podání totiž přinesl každý z Ma-
riiných nápadníků veleknězi jeruzalém-
ského chrámu prut. Jenom Josefův prut 
však rozkvetl, což bylo považováno za 
znamení, že jí byl vyvolen za manžela. 
Po tridentském koncilu se začal prut vy-
kládat jako symbol Panny Marie, protože 
vykvetl, aniž by byl „oplodněn“. V baroku 
se také obecně věřilo, že i sv. Josef byl vzat 
s tělem i duší do nebe – Kristus měl o 40. 
dnu po svém zmrtvýchvstání Josefa vzkří-
sit a vzít ho při svém výstupu na nebesa 
s sebou. Svatý pěstoun byl dáván věřícím 

za příklad jako ten, kdo nesoudil druhé 
a  nepomlouval. Byl vzorem života v  čis-
totě, v nevinnosti a v chudobě, symbolem 
ctností, trpělivosti, moudrosti a  kázně. 
Příkladně působil jako ten, v jehož domo-
vě žila Marie a Ježíš. Byl patronem všech 
řemeslníků, kteří pracovali se dřevem, 
dále manželů, rodin, dětí, mládeže, sirot-
ků, vychovatelů a  vyhnanců. Především 
však byl vnímán jako přímluvce za dob-
rou hodinu smrti, poněvadž jako sv. Anna 
odcházel ze života za přítomnosti Krista 
a Marie. Socha Josefa na kostelní zdi míří 
svým pohledem k  faře – jako ochránce 
církve, která „střeží“ Ježíše a zprostředko-
vává Boží milosti (svátosti).
Svatá Anna byla v  17. a  18. století dává-
na za příklad vzorné výchovy dětí, byla 
vzorem v  doufání v  Boží pomoc, života 
v chudobě, správné manželky, přímluvky-
ní v neplodnosti. Byla orodovnicí za dob-
rou volbu životního partnera, za šťastný 
sňatek a manželství, za šťastný porod, byla 
patronkou matek, vdov a hospodyň nebo 
třeba za znovunalezení ztracených věcí. 
Další socha sv. Isidora z Madridu je zpo-
dobněna v tradičním tereziánském rolnic-
kém šatu. Isidorovo exemplum spočívalo 
v  jeho enormní zbožnosti a  ctnostech 
– světec byl denně na mši svaté, pravidel-
ně přistupoval ke svátostem, nepracoval 
o nedělích a svátcích, byl štědrý k nema-
jetným. Z  těchto důvodů byl Isidor ctěn 
jako patron sedláků a rolníků, přímluvce 
za dobrou úrodu, proti suchu, a  naopak 
proti nadměrnému vlhku. Pískovcová so-
cha světce je proto na milotické kostelní 
zídce nasměrována do jedněch z původně 

poddanských polí – příznačně k  tzv. Zá-
vistím, Dílům a Kopcům.
Poslední ze soch pořízených kolem roku 
1770 je skulptura sv. Floriána, ztvárněná 
v  šatu římského vojáka, z  putýnky hasí-
cího požár domu. Světec byl totiž vzýván 
především jako patron proti ohni a požá-
rům. Socha sv. Floriána na kostelní zídce 
je proto nasměrována do zástavby obce, 
kde se ještě v  19. století nacházela upro-
střed návsi studna s vahadlem.
V roce 1893 byla od panského dvora pře-
nesena na kostelní zídku barokní socha sv. 
Vendelína. Postava světce je oděna rovněž 
v  dobovém rouchu venkovana. Světec byl 
patronem pastýřů, ovčáků, ochránce do-
bytka a přímluvcem proti dobytčímu moru. 
Při novém umísťování sochy na konci 19. 
století dodrželi iniciátoři celé akce barokní 
symboliku zdi – skulptura se dívá směrem 
k místu, kde dříve stávala, a zároveň k mís-
tu své působnosti: k  bývalému panskému 
dvoru, v němž se choval dobytek. 
V 80. letech 20. století pak na ohradní zeď 
přibyla dosud poslední socha sv. Libora, 
přenesená sem od jarohněvického rybní-
ka u  Dubňan. Sv. Libor z  Le Mans býval 
uctíván jako přímluvce při onemocnění 
žlučovými a  ledvinovými kameny. Rov-
něž výběr umístění sochy na ohradní zdi 
v roce 1988 vcelku odpovídá barokní sym-
bolice, poněvadž se skulptura dívá k milo-
tickému Písečnému rybníku – kvůli typu 
onemocnění, které světec svou přímluvou 
pomáhal léčit, a  také jako připomínka 
toho, že dříve u rybníka, třebaže ne toho 
milotického, stával.

Václav Lunga

Socha sv. Isidora Sousoší Malé Kalvárie
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